
ARI ŞTIRMA-Apicultural Research Ara ştırma Makalesi-Research Article 

Uludag Bee Journal August 2003 35  

PROPOLİS EKSTRAKTININ B İTK İ PATOJENİ FUNGUSLARA KAR ŞI 
ANTİFUNGAL AKT İVİTESİ 

 

Antifungal Activity of Propolis Extract Against Cer tain Phytopathogenic Fungi 
 

1 
Şener KURT, 2 Nuray ŞAHINLER 

 
1 M. K. Ü. Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü, Tayfur Ata SÖKMEN kampüsü, Antakya/Hatay, Turkey, kurt@mku. edu. tr 
2 M. K. Ü. Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, Tayfur Ata SÖKMEN kampüsü, Antakya/Hatay, Turkey, nsahinler@mku. edu. tr  
 
 
Özet: Propolis etanol ekstraktının (PEE) 7 farklı konsantrasyonunun (0.0, 0.03, 0.06, 0.25, 0.5, ve 1 ppm) Verticillium dahliae Kleb., 
Fulvia fulva (Cooke) Cif., ve Penicillium digitatum Sacc. ’a karşı antifungal etkileri in vitro koşullarda araştırılmıştır. Propolis, farklı 
konsantrasyonlarda PDA besi ortamına karıştırılmış veya tekli olarak kullanılmıştır. Deneme sonucunda, PEE’nin artan 
konsantrasyonlarında, denemeye alınan fungusların miselyal gelişiminde azalma ortaya çıktığı belirlenmiştir. Propolisin V. dahliae 
üzerine etkinliği 1.0 ve 0.5 ppm konsantrasyonlarında sırasıyla % 84.8 ve % 83.3 olurken 0.06 ve 0.03 ppm’de % 2.1 ve % 33.9 
olarak saptanmıştır. Propolis ekstraktı, en yüksek konsantrasyonda Fulvia fulva’ya karşı % 80.1 oranında etkili bulunmuştur. 
Propolisin en düşük konsantrasyonu (0.03 ppm), % 19.3 oranında etkisiz olmuştur. Propolisin etanol ekstraktının P. digitatum 
üzerine etkisi, 1. 0 ppm ve 0. 5 ppm konsantrasyonlarında sırasıyla % 86.2 ve % 79.3 olarak saptanmıştır.  

Anahtar Kelimeler : Propolis, Verticillium dahliae, Fulvia fulva, Penicillium digitatum.  

 

Abstract: The antifungal effects of 7 concentrations (0.0, 0.03, 0.06, 0.125, 0.25, 0.5, and 1 ppm) of propolis ethanol extract (PEE) 
against Verticillium dahliae Kleb., Fulvia fulva (Cooke) Cif., and Penicillium digitatum Sacc. was investigated in vitro. Propolis was 
mixed alone or in combination with potato dextrose agar (PDA) medium at various concentrations. The results indicated that the 
mycelial growth of the tested fungi decreased with each increase in PEE concentrations. The effectiveness of the propolis on V. 
dahliae was 84.8 % and 83.3 % at 1.0 ppm and 0.5 ppm concentrations, while it was 52.1 % and 33.9 % at 0.06 ppm and 0.03 ppm, 
respectively. Propolis extract had an effect 80.1 % at the highest concentration against Fulvia fulva. The lowest concentration of 
propolis (0.03 ppm) was ineffective with 19.3 %. The effect of ethanol extract of propolis on Penicillium digitatum was 86.2 % and 
79.3 % at 1.0 ppm and 0.5 ppm concentrations, respectively. The lowest concentration of propolis (0.03 ppm) had an effect 29.4 %.  
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GİRİŞ 

Propolis, bal arılarının taze bitkilerden toplayıp mum ile 
karıştırdıkları ve kovanların onarımında ve çevre 
koşullarına adaptasyonda kullandıkları reçinemsi, koyu 
renkli bir materyaldir. Bu madde, antibakteriyel, 
antifungal ve antiviral özelliklerinin yanı sıra diğer 
birçok yararlı biyolojik aktiviteye sahiptir (Bankova ve 
ark., 2000). Son yıllarda, propolisi içeren çalışmalar 
konusunda yoğun bir ilgi bulunmaktadır (Lindenfelser, 
1967, Özcan, 99; Hassanein, 1997; Abdulsalam, 1995). 
Toprak kökenli patojen bir fungus olan Verticillium 
dahliae’nın neden olduğu pamuk Verticillium 
solgunluğu, Türkiye’de ve dünyada pamuk üretilen 
alanlarda görülen en önemli bitki hastalıklarından biridir 
(Esentepe ve ark., 1986; Biçici ve Kurt, 1998). Enfekte 
bitkiler, genel bir sararma, yaprakların aşağı doğru 
kıvrılması ve yaprakların dökülmesi gibi belirtiler 
gösterirken, bitkilerde bodurlaşmaya ve ölüme bile 
neden olabilir. Gövdeden enine kesit alınıp 
incelendiğinde odun dokusunda açık sarı-kahverengi bir 

renk değişiminin olduğu gözlenir (Bell, 1992). Bu 
hastalık, dirençli türler kullanılarak, rotasyon ve entegre 
mücadele ile başarılı bir şekilde kontrol altına 
alınabilmektedir (Canıhoş ve ark., 1997; Kurt ve Biçici, 
1998). Serada yetiştirilen domateslerde görülen yaprak 
küfü hastalığının etmeni olan Fulvia fulva (Cooke) Cif., 
günümüzde tüm dünyada yaygın ciddi bir sorundur ve 
yaprak üst yüzeyinde soluk yeşil veya sarımsı lekelere 
neden olur (Jones ve Jones, 1993). Turunçgillerde hasat 
sonrası görülen yeşil küf çürüklüğü etmeni Penicillium 
digitatum Sacc., turunçgil yetiştirilen tüm alanlarda 
ortaya çıkar ve verimde % 36.3 oranında bir azalmaya 
neden olur (Toker ve ark., 1995).  

Bu çalışmanın amacı, in vitro koşullarda farklı 
konsantrasyonlardaki propolisin V. dahliae, Fulvia fulva 
ve P. digitatum’un miselyal gelişimi üzerine antifungal 
etkisini belirlemektir.  
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MATERYAL VE METOD 

Propolis ekstratının (% 8) hazırlanması için öncelikle 
kolonilerin giriş deliklerinden alınan propolis kitlesi 
derin dondurucuda bekletildikten sonra öğütülmüştür. 
Öğütülmüş propolisten 80 g alınarak 920 g % 70’lik 
etanol ile karıştırılmıştır. Bu karışım karanlık bir odada 
bir hafta bekletilerek bu süre boyunca günde 3 defa 
karıştırılmıştır. Bu karışım bu sürenin sonunda filtre 
kağıdı ile süzülerek elde edilen karışım kullanılıncaya 
kadar 4 oC de muhafaza edilmiştir (Krell1, 1996).  

Fungal izolasyonlar için, hastalıklı bitki dokuları aseptik 
olarak küçük parçalara ayrıldıktan sonra % 0.525’lik 
NaOCl solüsyonunda 2 dakika yüzeyden dezenfekte 
edilmiş, steril distile suda 2 kez çalkalanmıştır. Saf 
kültür için dezenfekte edilen bitki dokuları, bakteriyel 
gelişimi önlemek için 100 µgml-1 oranında streptomisin 
sülfat karıştırılmış patates dekstroz agar (PDA), Czapek-
dox agar ve etanol agar besi ortamlarına yerleştirilmi ş ve 
sonra karanlıkta 23°C’de 7-10 gün inkübe edilmiştir. 
İnkubasyondan sonra, her bir izolatın aktif olarak gelişen 
kolonilerinin hifsel gelişimleri, aynı konsantrasyonda 
antibiyotik karıştırılmış PDA besi ortamlarına 
aktarılmıştır. Hastalıklı bitki örnekleri, Hatay Amik 
ovasının pamuk ekim alanlarından, domates yetiştirilen 
seralardan ve turunçgil paketleme evlerinden sağlan-
mıştır. Seçilmiş olan bitki patojeni funguslara karşı 
propolis ekstraktının etkinliğini belirlemek için PDA 
içeren petri kapları kullanılmıştır. Propolisin her bir 
fungus üzerine etkileri, in vitro koşullarda farklı 
konsantrasyonlarda (0.003, 0.06, 0.125, 0.25, 0.5 ve 1.0 
ppm) propolis içeren PDA ortamlarındaki miselyal 
gelişme ölçülerek belirlenmiştir. Ortam petri kaplarına 
dökülmeden önce propolis, soğutulmuş, aşırı sıcak 
olmayan PDA besi ortamına karıştırılmıştır. Fungusların 
aktif olarak gelişen kolonilerinin kenarından alınan hifsel 
diskler, ters çevrilerek petri kaplarının merkezine 
yerleştirilmi ştir. Petri kapları daha sonra karanlıkta 
25°C’de 7-10 gün inkube edilmiştir. Propolisin fungus-
lara etkinliği, Abbott formülü ile hesaplanmıştır.  

SONUÇLAR VE TARTI ŞMA 

Bu çalışmada, propolisin bitki patojeni funguslara karşı 
etkinliği, in vitro koşullarda araştırılmıştır. Propolisin V. 
dahliae üzerine etkinliği 0.1 ppm ve 0.5 ppm 
konsantrasyonlarında, sırasıyla % 84.8 ve % 83.3 olarak 
saptanırken 0.06 ve 0.03 ppm konsantrasyonlarında 
% 52.1 ve % 33.9 olarak belirlenmiştir (Şekil 1). Benzer 
bir çalışmada, propolis etanol ekstraktının (PEE) 5 
konsantrasyonunun toprak kökenli 10 fungusa karşı 
biyoetkinliği, denemeye alınan fungusların miselyal 
gelişim çapları, PEE’nın artan her bir konsantrasyonuna 
bağlı olarak azalma göstermiştir (Abdulsalam, 1995). 
Buna ek olarak, propolis alkol ekstraktının, in vitro 

koşullarda toprak kökenli patojen olan Sclerotium 
cepivorum’un oluşturduğu sklerot sayısını asgari düzeye 
indirdiği bildirilmi ştir (Fahmy ve Omar, 1989).  
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Şekil 1. Farklı konsantrasyonlardaki PEE’nın bitki 
patojeni funguslara karşı etkileri 

 

PEE’nın 0. 06 ppm ve 0. 03 ppm konsantrasyonları F. 
fulva’ya karşı %36. 6 ve % 19.3 düzeylerinde düşük 
etkiye sahip olmuştur. Aynı patojene karşı en yüksek 
konsantrasyonlarda (1 ppm) % 80.1’lik bir etki 
saptanmıştır. P. digitatum’a karşı PEE’nin etkisi 
incelendiğinde 1. 0 ve 0. 5 ppm konsantrasyonlarında 
sırasıyla % 86.2 ve % 79.3 düzeyinde bir etki 
görülmüştür. Propolisin en düşük konsantrasyonu (0. 03 
ppm), % 29.4 gibi düşük bir etkiye sahip olmuştur. Bu 
sonuçlar, propolisin antifungal özellikleri konusunda 
çalışan Ozcan (1999)’ın bildirdiği veriler ile uyum 
içerisindedir. Bununla birlikte Lindenfelser (1967), 
propolisin, üzerinde çalışan 39 fungus içerisinde 20 
fungusu inhibe ettiği bildirilmi ştir.  

Sonuç olarak, propolisin kimyasal bileşiminde bulunan 
bazı bileşiklerin (fenolikler; flavonoid aglycone’lar, 
aromatik asitler ve esterleri) antifungal özellikleri nedeni 
ile (Bankova ve ark., 2000), PEE, seçilen bitki patojeni 
funguslara karşı engelleyici bir etki göstermiştir. Elde 
edilen bulgular ışığında bu çalışmalar, gelecekte hem 
sera hem de tarla koşullarında bitki hastalıklarının 
mücadelesi konusunda odaklanmalıdır.  
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